
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

1687 02/11/2023

Proposta Numero 1841

Area Affari Generali - Servizi alle Persone

Ufficio di Piano per la Gestione Associata dei Servizi Socio Assistenziali

OGGETTO:

APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI AVVISO ESPLORATIVO E 
SUOI ALLEGATI PER LA RICERCA DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO 
DEL PROGETTO DI SPERIMENTAZIONE DEL PROGRAMMA 
CARE LEAVERS – SECONDO TRIENNIO AMBITO 
TERRITORIALE 5 TRANI-BISCEGLIE, DI IMPORTO INFERIORE A 
€ 140.000,00 AI SENSI DELL’ART. 50, CO 1, LETT. B), D. LGS. 
36/2023.



 IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, 
nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le 
risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

VISTI: 
 la Legge n. 208 del 28/12/2015, art 1 comma 386 che ha istituito presso il Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali un fondo denominato” Fondo per la Lotta alla 
Povertà e all’esclusione Sociale; 

 il DL n 147 del 15/09/2017 recante “disposizioni per l’introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà”; 

 la Legge n. 205 del 27/12/2017, art.1 comma 250, che ha disposto, nell’ambito della 
Quota del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale, una riserva di 
somme per interventi, in via sperimentale, volti a prevenire condizioni di povertà e 
permettere di completare il percorso di vita verso l’autonomia a coloro che, al 
compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di 
un provvedimento dell’autorità giudiziaria; 

 il Decreto del MLPS del 18/05/2018 recante “Criteri di riparto del Fondo per la lotta 
alla povertà' e all'esclusione sociale e l'adozione del Piano per gli interventi e i 
servizi sociali di contrasto alla povertà 2018-2020, ai sensi, rispettivamente, dell'art. 
7, co. 4 e dell'art. 21, co. 6, lett. b), del D.lgs. n. 147 del 15/09/2017, con il quale, in 
base al numero dei minorenni allontanati dalla famiglia d’origine, in affidamento 
familiare o accolti nei servizi residenziali (alla data del 31-12-2016), sono state 
definite le somme spettanti a ciascuna Regione per finanziare gli interventi, in via 
sperimentale, in favore dei CARE LEAVERS. 

 il Decreto attuativo della legge di cui sopra, n. 523 del 06/11/2018, con il quale la 
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del 
MLPS, ha definito le modalità di attuazione della sperimentazione del “Programma 
CARE LEAVERS”, che coinvolge tutti gli attori territoriali impegnati 
nell’affiancamento e accoglienza di minorenni inseriti in progetti socio educativi 
presso comunità residenziali o famiglie affidatarie e che all’ art. 3 specifica che gli 
interventi sono effettuati in numero limitato di Zone Sociali selezionate dalle 
Regioni, d’Intesa con il MLPS; 

 le Linee Guida alla sperimentazione CARE LEAVERS 2020 che dettano direttive 
sulla destinazione del finanziamento e sui percorsi di autonomia dei CARE 
LEAVERS. 

 la “Guida alla sperimentazione nazionale dei CARE LEAVERS” (aprile 2020), 
redatta dal MLPS in collaborazione con l’Istituto degli Innocenti;

 l’art. 9 della L.R. della regione Puglia n. 19 del 10/07/2006 che prevede 
l’approvazione di un Piano Regionale delle Politiche Sociali su base triennale e con 
questo provvede al riparto delle risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali, del 



Fondo Nazionale Non Autosufficienza e del Fondo Globale Socioassistenziale, per 
le relative annualità di competenza, al fine del finanziamento dei Piani Sociali di 
Zona di tutti gli ambiti territoriali pugliesi;

 la Del. G.R. n. 220 del 25/02/2020 che ha approvato il Piano Regionale delle 
Politiche Familiari alla cui Area 2-Intervento 2 prevede la “Promozione dei percorsi 
di accoglienza familiare e di autonomia dei neomaggiorenni”

 la Del. G.R. n. 353 del 14/03/2022 che approva il V Piano Regionale delle Politiche 
Sociali per il triennio 2022-2024

 l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle amministrazioni dello 
Stato e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e 
s.m.i., che prescrive che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano a 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PREMESSO CHE:

 con la determinazione dirigenziale n. 1075 del 01/12/2020, avente ad oggetto “Del. 
G.R. 220/2020 – Del. G.R. n. 1392/2020. Promozione dei percorsi di autonomia dei 
neomaggiorenni e cofinanziamento progetto CARE LEAVERS, la Regione Puglia 
ha assunto impegno contabile per la complessiva somma di euro 580.974,75 e 
attuato il riparto della stessa in favore degli Ambiti Territoriali, attribuendo all’Ambito 
n. 5 Trani-Bisceglie la somma di euro 16.330,42; 

 con  la determinazione dirigenziale n. 1178 del 12/12/2022 avente ad oggetto 
“Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 dicembre 2021 di 
approvazione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà e 
di riparto del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale relativo al 
triennio 2021-2023”, la Regione Puglia ha proceduto all’impegno contabile della 
somma di euro 400.000,00 e al riparto tra gli Ambiti territoriali individuati per la 
sperimentazione I annualità del II triennio attribuendo all’ambito territoriale sociale 
Trani-Bisceglie euro 80.000,00;

 con la determinazione dirigenziale n. 1191 del 12/12/2022 avente ad oggetto “Decreto del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali 30 dicembre 2021 di approvazione del Piano per gli interventi e i servizi 
sociali di contrasto alla povertà e di riparto del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale relativo 
al triennio 2021-2023”, la Regione Puglia ha proceduto all’impegno di spesa, pari a euro 100.000,00 a titolo di 
cofinanziamento regionale delle risorse assegnate dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali per la I 
annualità del II triennio di sperimentazione del programma CARE LEAVERS attribuendo all’ambito 
territoriale sociale Trani-Bisceglie euro 20.000,00;



VISTA la Determina Dirigenziale n. 878 del 14/06/2023 con la quale viene approvato lo schema di avviso esplorativo e 
suoi allegati per la ricerca di manifestazioni di interesse di operatori economici per l’affidamento del progetto di 
sperimentazione del programma Care Leavers – secondo triennio Ambito Territoriale 5 Trani-Bisceglie;

CONSIDERATO l’Avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse di operatori economici per 
l’affidamento del progetto di sperimentazione del programma Care Leavers – secondo triennio Ambito Territoriale 5 
Trani-Bisceglie, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 878 del 14/06/2023, finalizzato esclusivamente a 
ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di soggetti economici in possesso 
di adeguata qualificazione, in modo non vincolante per l’ente, da espletarsi mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

TENUTO CONTO dell’art. 6 dell’Avviso esplorativo citato “Termini e modalità di presentazione della domanda” con 
il quale si fissa il termine del 14/07/2023 per la presentazione della manifestazione di interesse;

PRESO ATTO dell’unica manifestazione di interesse ricevuta con Prot. n. 41059 del 12/07/2023;

RICHIAMATO l’art. 7 dell’Avviso esplorativo “selezione soggetti da invitare” dove è riportato che “verranno invitati 
a formulare un’offerta con invio di RDO sulla piattaforma del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), tutti gli operatori che, in possesso dei requisiti richiesti, presenteranno la manifestazione di interesse”;

TENUTO CONTO dell’esperienza pluriennale e delle competenze di cui dispone, così come si evince dalla 
documentazione inviata, il soggetto che ha presentato manifestazione di interesse con nota Prot. n. 41059 del 
12/07/2023;

ATTESO CHE in data 02/08/2023 (identificativo RDO 3689677), stante la professionalità del succitato operatore, è 
stata avviata la procedura per RdO Semplici tramite MEPA con un unico operatore, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b), del d. lgs n. 36/2023, per l'affidamento del “SERVIZIO DI SUPPORTO E TUTORAGGIO DEL PROGETTO DI 
SPERIMENTAZIONE DEL PROGRAMMA CARE LEAVERS – SECONDO TRIENNIO AMBITO 
TERRITORIALE 5 TRANI-BISCEGLIE CIG: Z983C0C638”

CONSIDERATO CHE al termine ultimo per la presentazione di offerte (28/08/2023 ore 00:00) non è pervenuta 
alcuna offerta;

VISTA la necessità e l’urgenza di affidare il servizio, i termini per la presentazione di offerte per la 
RdO Semplice tramite MEPA sono stati riaperti con nuovo termine fissato per il 07 settembre 2023 
ore 00:00;

VERIFICATO CHE allo scadere del nuovo termine la RdO si è chiusa con lo Stato di “Rdo 
Deserta”, visto che il soggetto invitato non ha presentato offerte;

VISTA la nota, nostro protocollo n. N.0054908/2023 ricevuta il 26/09/2023 da altro operatore 
economico;

TENUTO CONTO dell’esperienza pluriennale e delle competenze di cui dispone l’operatore 
economico su indicato, così come si evince dalla documentazione inviata;

ATTESO CHE in data 03/10/2023 (identificativo RDO 3774435), stante la professionalità 
del succitato operatore, è stata avviata una nuova procedura per Trattative Dirette tramite 
MEPA;

CONSIDERATO CHE al termine ultimo per la presentazione di offerte (10/10/2023 ore 
00:00) non è pervenuta alcuna offerta;

RITENUTO pertanto:



- di procedere mediante la procedura di cui al D.Lgs. 36/2023, da espletarsi mediante 
Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ristretta agli operatori economici individuati secondo un nuovo Avviso esplorativo 
finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di soggetti economici in possesso di adeguata 
qualificazione, in modo non vincolante per l’Ente, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento di cui al D.Lgs n. 36/2023;

- di approvare lo schema di Avviso Esplorativo allegato, unitamente alla modulistica, 
finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse dei suddetti operatori 
economici, interessati ad essere invitati alla RDO per un importo inferiore a € 
140.000,00 ai sensi dell’art. 50, co 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023;

ATTESO che:

- l’avviso non costituisce alcuna indizione di procedura di gara ed è finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione 
e la consultazione di soggetti economici in possesso di adeguata qualificazione, in 
modo non vincolante per l’Ente;

- l’avviso costituisce una semplice indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 
soggetti economici qualificati, in grado di assicurare i servizi in oggetto, a cui 
rivolgere una richiesta di preventivo; 

- l’avviso non prevede graduatorie di merito o attribuzione di punteggi in quanto mero 
procedimento preselettivo finalizzato esclusivamente alla ricezione di 
manifestazioni di interesse di operatori economici, potenzialmente interessati ad 
essere invitati;

- la procedura prescelta garantisce il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 
parità di trattamento di cui al D.Lgs n. 36/2023;

- si rende necessario fissare il termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di 
interesse da parte dei soggetti interessati, in 15 gg dalla pubblicazione dell’Avviso 
sull’Albo pretorio del Comune di Trani.

IN ATTESA DI ADEMPIERE agli obblighi derivanti dall’art. 3, comma 1, della Legge 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) attraverso l’acquisizione del CIG da parte della 
competente Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 18.04.2023 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 18.04.2023 è stato approvato il 



Bilancio di Previsione 2023/2025;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 27.04.2023 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 28.04.2023 è stato approvato il 
Piano Integrato Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28.04.2023 è stato approvato il 
Rendiconto 2022;

- il decreto Sindacale n. 1 del 05/01/2023 con cui si conferisce al Dott. Alessandro 
Nicola Attolico, l’incarico di dirigente dell’Ufficio di Piano.

DETERMINA
la premessa costituisce parte integrante del provvedimento;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Alessandro Nicola Attolico 
– Dirigente dell’Ufficio di Piano;

DI APPROVARE lo schema di Avviso Esplorativo e la relativa modulistica, allegata al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, dell’indagine di 
mercato finalizzata all’individuazione di soggetti economici qualificati, in grado di 
assicurare i servizi in argomento, da invitare a una RdO sul MEPA, come da elenco:

-  SCHEMA DI AVVISO ESPLORATIVO;
- Allegato_1_Manifestazione Interesse e Dichiarazioni Sostitutive;

DI DARE ATTO CHE in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del Dlgs.  33/2013, sezione:

 Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli 
adempimenti di cui all’articolo 53 d.leg.vo 165/01 / ovvero non ricorrono le 
condizioni per l’applicazione in quanto: motivare

 Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono 
stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni 
che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 
ovvero al MEPA

 Contributi ed altri benefici economici, precisandosi che gli adempimenti di 
trasparenza sono condizione di efficacia del presente provvedimento;

X Altro: provvedimenti

DI DARE ATTO CHE l’istruttore del procedimento dott. Savino Ricchiuto ha 
preventivamente verificato ed il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento 
attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del Dlgvo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta 



obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente  
ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA / 

InfoCamere S.C.p.A.  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 

degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005


